Edição Especial
Nº 3 - Novembro

2014

2 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Novembro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 3
Novembro - 2014Boletim de Serviço

Presidência da CAPES

Portaria Nº 150, de 12 de Novembro de 2014

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR – CAPES no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012, e considerando
o disposto no artigo 4º da Portaria nº 146, de 06 de novembro de 2014, publicada no
Boletim de Serviço Especial nº 2, de novembro de 2014, resolve:

Art. 1º Designar os membros titulares do Comitê Gestor de Tecnologia da Informação:

a) Weder Matias Vieira - Diretor de Gestão, que o presidirá;

b) Manoel Cardoso Santana – Assessor Técnico do Gabinete da Presidência que
atuará como Secretário Executivo;

c) Sérgio da Costa Cortês - Diretor de Tecnologia da Informação;

d) Idelazil Cristina do Nascimento Talhavini, representante da Diretoria de Programas
e Bolsas no País;

e) Talita Moreira de Oliveira, representante da Diretoria de Avaliação;

f) Adi Balbinot Junior, representante da Diretoria de Relações Internacionais;

g) Paulo Sérgio Parro, representante da Diretoria de Formação de Professores da
Educação Básica;

h) Alexandre Magalhães Martins, representante da Diretoria de Educação a Distância.

Parágrafo único. Os titulares serão substituídos em suas ausências e impedimentos
legais, por seus substitutos, os quais terão as mesmas atribuições dos titulares, inclusive
direito de voto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

3 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Novembro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 3
Novembro - 2014Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 3 - Novembro de 2014

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 26 de Novembro de 2014

Ministro da Educação
JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JEAN-MARC GEORGES MUTZIG

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Diretor de Gestão
WEDER MATIAS VIEIRA

Equipe Técnica
Andrea Monteiro Alencar  - GAB
Astrogildo Brasil - DTRAT/CGD

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT